
 
 

 
 

COMUNE DI CANISTRO 
Prov.L’AQUILA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 208 DEL 13/12/2022 
 

Oggetto: rettifica determinazione n. 85 del 25/06/2021 Proroga assunzione n. 1 Agente di Polizia 
Locale Cat. C pos. economica C/1 – 36 ore settimanali, a tempo determinato dal 01/07/2021 al 
11/08/2023 Dott. Nicola Allegritti.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la delibera di G.C. n. 37 del 18/06/2021 atto di indirizzo per l’assunzione a tempo determinato 
di 1 agente di polizia locale cat. C, posizione economica C1. Integrazione D.G. n. 8 del 17/02/2021 
che autorizza il Responsabile del Servizio Tecnico e di Vigilanza ad assumere n. 1 Agente di Polizia 
Locale, livello di inquadramento C/1 per il periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2023 con la prestazione 
di 36 ore settimanali;  
 
Vista la determina n. 85 del 25/06/2021 con la quale veniva assunto il Sig. Allegritti Nicola presso il 
Comune di Canistro come Agente di Polizia Locale cat. C/1 – Part. Time a 36 ore settimanali, a tempo 
determinato dal 01/03/2021 al 31.12.2023; 
 
Visti gli art. 35 e Art. 36. D. Lgs. 165/2001 
“Personale a tempo determinato o assunto con forme di lavoro flessibile 
1. Per le esigenze connesse con il proprio fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni 
assumono esclusivamente con contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato seguendo le 
procedure di reclutamento previste dall'articolo 35. 
2. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre 
leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne 
preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono 
stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di 
carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 
reclutamento stabilite dall'articolo 35. I contratti di lavoro subordinato a tempo determinato possono 
essere stipulati nel rispetto degli articoli 19 e seguenti del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, 
escluso il diritto di precedenza che si applica al solo personale reclutato secondo le procedure di cui 
all'articolo 35, comma 1, lettera b), del presente decreto. I contratti di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato sono disciplinati dagli articoli 30 e seguenti del decreto legislativo 15 giugno 
2015, n. 81, fatta salva la disciplina ulteriore eventualmente prevista dai contratti collettivi nazionali 
di lavoro. Non è possibile ricorrere alla somministrazione di lavoro per l'esercizio di funzioni 
direttive e dirigenziali. Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel 
rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i 
vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato 
[…] 
 
Richiamata la propria determina n. 113 del 11.08.2020 con la quale veniva assunto il Dott.. Allegritti 
Nicola presso il Comune di Canistro come Agente di Polizia Locale cat. C/1 – Part. Time a 12 ore 
settimanali, a tempo determinato dal 12.08.2020 al 31.10.2020; 
 
Vista la propria determina n. 166 del 03/11/2020 con la quale veniva prorogato il Dott.. Allegritti 



 
 

 
 

Nicola presso il Comune di Canistro come Agente di Polizia Locale cat. C/1 – Part. Time a 12 ore 
settimanali, a tempo determinato dal 03/11/2020 al 31/12/2020; 
 
Vista la determina n. 213 del 18/12/2020 con la quale si disponeva la Proroga dell’assunzione n. 1 
Agente di Polizia Locale Cat. C/1 – Part – Time 24 ore settimanali, a tempo determinato dal 
01/01/2021 al 30/06/2021 del Sig. Nicola Allegritti presso il Comune di Canistro. 
 
Vista la determina n. 12 del 02/03/2021 con la quale si disponeva la Proroga dell’assunzione n. 1 
Agente di Polizia Locale Cat. C/1 – per 36 ore settimanali, a tempo determinato dal 01/03/2021 al 
31/12/2021 del Sig. Nicola Allegritti presso il Comune di Canistro. 
 
Vista la determina n. 85 del 25/06/2021 ad Oggetto: Proroga assunzione n. 1 Agente di Polizia Locale 
Cat. C/1 – 36 ore settimanali, a tempo determinato dal 01/07/2021 al 31/12/2023 Sig. Nicola 
Allegritti.  
 
Considerato che il rapporto con Allegritti Nicola è iniziato il 12/08/2020; 
 
Visto l’art. 50 co 2 del CCNL 2016/2018 COMPARTO AUTONOMIE LOCALI Contratto di lavoro 
a tempo determinato 
“2. I contratti a termine hanno la durata massima di trentasei mesi e tra un contratto e quello 
successivo è previsto un intervallo di almeno dieci giorni, dalla data di scadenza di un contratto di 
durata fino a sei mesi ovvero almeno venti giorni, dalla data di scadenza di un contratto di durata 
superiore a sei mesi, fermo restando quanto previsto per le attività stagionali.” 
 
Ritenuto di dover rettificare la propria determinazione n. 85 del 25/06/2021 in applicazione della 
legge, n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” Articolo 21-nonies (Annullamento d’ufficio) 
“1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell’articolo 21-octies, esclusi i casi di cui 
al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d’ufficio, sussistendone le ragioni di 
interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal 
momento dell’adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, 
inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell’articolo 20, e tenendo conto degli 
interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall’organo che lo ha emanato, ovvero da altro 
organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità connesse all’adozione e al mancato 
annullamento del provvedimento illegittimo. 
2. È fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di 
interesse pubblico ed entro un termine ragionevole. 
2-bis. I provvedimenti amministrativi conseguiti sulla base di false rappresentazioni dei fatti o di 
dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di notorietà false o mendaci per effetto di 
condotte costituenti reato, accertate con sentenza passata in giudicato, possono essere annullati 
dall’amministrazione anche dopo la scadenza del termine di diciotto mesi di cui al comma 1, fatta 
salva l’applicazione delle sanzioni penali nonché delle sanzioni previste dal capo VI del testo unico 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445.” 
 
Ritenuto quindi indispensabile limitare il periodo di assunzione ai 36 mesi; 
 
Visto il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dipendente del comparto 
“Regioni-Autonomie Locali”; 
       
Visto il T.U. 267/2000; 
 



 
 

 
 

DETERMINA 
 

1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

2) Di RETTIFICARE la propria precedente determina n 85 del 25/06/2021, dando atto che la 
proroga dell’assunzione al Dott. Nicola Allegritti in qualità di “Agente di Polizia Locale” 
livello di inquadramento C posizione economica C/1 deve essere limitata al periodo 
01/07/2021 fino al 11/08/2023 

 
3) Di trasmettere copia della presente all’ufficio finanziario per tutti gli atti conseguenziali; 

 
 
 
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
                                                    F.to Geom. Massimo Iafolla 
 
 
 

 
 
 

Visto si attesta la copertura finanziaria del Provvedimento ai sensi dell’art. 151 comma 4 
Della legge n. 267/00 e successive modifiche; 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.sa Maria Di Genova 

 
 


